habet sensum : Quomodo enim poterat mihi usuram debere, qui fenus non est dignatus accipere ? « Omnes, inquit, maledicunt mihi. » Quis enim hæreticorum atque errantium non maledicit Christo, perversa credendo, et perversiora blasphemans ?

« Dicit Dominus : Si non reliquiæ tuæ in bonum ; si non occurri (*Al.* occurrit) tibi in tempore afflictionis, et in tempore tribulationis et angustiarum (*A Vulg.* abest « et angustiarum ») adversus inimicum. » *Jerem.* xv, 11. Possunt hæc et ex persona Jeremiæ accipi, qui pessimo tempore, et jam imminente captivitate propheta compulsum est, et dura perpeti a populo non credente. Ad id, quod supra dixerat : « Væ mihi, mater ! ut quid me genuisti virum, qui judicet et discernat omni terra ? » et reliqua, respondit Dominus : Noli considerare præsentia, sed futura ; reliquiæ enim tuæ et novissima erunt in bonum. Denique et in præsentiarum cum te cuperent inimici opprimere, affui tibi, et meo es protectus auxilio. Hæc autem tam ad Jeremiam, quam secundum dispensationem carnis assumptæ, referri potest ad Salvatorem. Pro eo quod nos juxta Hebraicum interpretati sumus : « Omnes maledicunt

gement et séparé de toute la terre? » et le reste, le Seigneur répond : Ne considérez pas le présent, regardez l'avenir; car vous serez à la fin comblés de biens. Et maintenant même, quand vos ennemis brûlaient du désir de vous persécuter, j'ai été avec vous et je vous ai couvert de mon secours. Cette prophétie d'ailleurs peut, aussi bien qu'à Jérémie, s'appliquer au Sauveur conformément au mystère de l'incarnation. Au lieu de notre traduction conforme à l'hébreu : « Tous me couvrent de malédictions, » jusqu'à ces mots : « Au temps de la tribulation contre vos ennemis, » je lis dans la Vulgate : « Ma force est tombée en défaillance dans ceux qui me maudissent. Que leurs malédictions s'accomplissent, Seigneur, et qu'ils soient eux-mêmes comblés de biens, si je ne vous ai pas supplié au temps de leur affliction, et si au temps de leur tribulation je n'ai pas intercédé pour leur succès contre leur ennemi. » Voici le sens : « Ma force est tombée en défaillance dans ceux qui me maudissent; » car ils ne comprennent point cette force dont la faiblesse fait la perfection, et plus ils me maudissent, plus ma force leur fait défaut. Le prophète ou le Seigneur ajoute : « Que leur désir s'accomplisse, Seigneur, et qu'ils soient heureux, » c'est-à-dire, que se réalisent les malédictions dont m'accablent mes ennemis, et qu'ils soient comblés de biens eux-mêmes, si au temps de leur tribulation et de leurs angoisses, quand

l'ennemi pillait leurs richesses et les faisait captifs, j'en suis pas accouru devant vous pour vous supplier en leur faveur, vous disant : « Pardonnez-leur, mon Père, car ils ne savent ce qu'ils font. » *Luc. xxiii, 34.* Au reste, dans celivre, nous voyons aussi que Jérémie implora souvent la miséricorde divine en faveur du peuple.

Le fer peut-il s'allier avec le fer qui vient de l'aiglon, et avec l'airain? » *Jerem. xv, 12.* Symmaque : « Le fer nuira-t-il au fer qui vient de l'aiglon, et l'airain à l'airain? » Les Septante et Théodotion : « Le fer et la cuirasse d'airain peuvent-ils vous connaître? » L'origine de ces interprétations différentes est claire; le mot hébreu JARE, à cause de l'ambiguïté de la prononciation, répond à la fois à amitié et à malice, et si, à cause de la similitude, on lit la lettre DALETH au lieu de RES, il veut dire également science et connaissance. Voici comment il faut entendre ce passage : Ne vous plaignez pas si le peuple est votre ennemi; vous lui annoncez de dures choses et il ne peut vous aimer à cause de cette dureté. Ou bien : Les Babyloniens qui viennent de l'aiglon et qui sont semblables au fer le plus dur, ne pourront s'unir d'amitié avec ce peuple dont l'entêtement indomptable est semblable à l'airain plus dur encore. Ou enfin : Le fer à cause de sa dureté, c'est-à-dire, le peuple n'est pas digne de connaître le Dieu d'Israël, lui qui est arrivé à une si grande malice, qu'on le

mibi, » usque ad eum locum ubi scriptum reperi : « In tempore tribulationis adversus inimicum, » in editione Vulgata ita scriptum reperi : « Fortitudo mea defecit in his, qui maledicunt mihi; fiat, Domine, dirigentibus illis, si non astiti tibi in tempore afflictionis eorum; et in tempore tribulationis eorum, in honore contra inimicum. » Et est sensus : « Fortitudo mea defecit in his, qui maledicunt mihi; » non enim intelligunt virtutem meam, quæ in infirmitate perficitur, et quanto plus mihi maledixerint, tanto mea in illis plus deficit fortitudo. Jungitque vel Propheta vel Dominus, et ait : « Fiat, Domine (*AL.* Dominus), dirigentibus illis, « hoc est, eveniant mihi maledicta, quæ loquuntur inimici, et illi dirigantur in bonum, si non in tempore tribulationis eorum et angustiarum, quando eos vastabat inimicus et capere festinabat, steli in conspectu tuo, et rogavi te pro illis, et dixi : « Pater,

ignosce eis, quod enim faciunt, nesciunt. » *Luc. xxiii, 34.* Sed et Jeremiam sæpe deprehendimus in hoc volumine rogasse pro populo.

« Numquid fœderabitur ferrum ferro ab Aquilone, et æs; » *Jerem. xv, 12;* Symmachus : « Numquid nocebit ferrum ferro ab Aquilone, et æs? » LXX et Theodotio : « Si cognoscet ferrum et operimentum æneum? » Varietatis causa perspicua est; verbum enim (*a*) JARE (יָרַע), quod in præsentia loco scriptum est, pro ambiguitate enuntiationis et « amicitiam, » sonat « et malitiam, » quod si pro RES littera (quæ DALETH litteræ similis est) legatur DALETH, « scientiam cognitionem » que significat. Quod autem dicitur, sic intelligendum est : Ne quod populus inimicus tuus sit; te enim dura nuntians, non potest te amare qui durus es. Sive Babyloni, qui ab Aquilone veniunt, suntque ferrum durissimum, huic populo duriori et in æris similitudinem